## TRADUCCIÓN

### Apuntes sobre los textos

Para las tres cartas que a continuación traduciremos y analizaremos nos hemos basado principalmente en una edición del *Rerum familiarum libri* del año 1601. Sin embargo, hemos podido comprobar que esta edición contiene muchos errores o directamente en algunos lugares está incompleta, de manera que, para completar estos errores, nos hemos servido de dos ediciones más. En el caso de la primera carta, además de la ya citada, nos hemos servido de una edición italiana de 1823. Para las dos cartas dirigidas a Cicerón, hemos seguido, cuando era necesario, el texto en el que se basa Andrés Ortega Garrido en su traducción, la edición crítica de Vittorio Rossi y Umberto Bosco, *Le familiari*, vol. 4, Florencia, Sansoni, 1942.

## **FRAN. PETRARCHA PULICI VICENTINO POETAE S.**

### **De materia et causa sequentium epistolarum**

In suburbano Vicentino per noctem hospitatus novam scribendi materiam inveni. Ita enim accidit, ut sub meridiem Patavo digressus patriae tuae limen attingerem, vergente iam ad occasum sole. Ibi ne igitur pernoctandum, an ulterius procedendum (quod et festinabam et longissimae lucis pars bona supererat) deliberabundus haerebam. Tum ecce (quis se celet amantibus?) magnorum aliquot virorum, quos abunde parva illa civitas tulit, gratissimus interventus dubium omne dimovit. Ita enim fluctuantem animum alligastis varii et iucundi fune sermonis, ut ire cogitans staret et non prius labi diem quam noctem adesse perpenderet. Et illo die, et saepe alias expertus sum, nulla re alia magis tempus non sentientibus eripi quam colloquiis amicorum. Magni fures temporis sunt amici, etsi nullum tempus minus ereptum, minus perditum videri debeat, quam quod post Deum amicis impenditur.

Illic ergo, ne infinita recenseam, meministi ut forte Ciceronis mentio nobis oborta est, quae crebra admodum doctis hominibus esse solet? Ille tandem vario colloquio finem fecit. In unum versi omnes, nihil inde aliud quam de Cicerone tractatum est. Symbolam confecimus; et palinodiam sibi, seu panegyricum, dici placet, alternando cecinimus. Sed quoniam in rebus mortalium nihil constat esse perfectum, nullusque hominum est, in quo non aliquid, quod merito carpi queat modestus etiam reprehensor inveniatur, contigit, ut dum in Cicerone, velut in homine mihi super omnes amicissimo et colendissimo, prope omnia placerent, dumque auream illam eloquentiam et caeleste ingenium admirarer, morum levitatem, multisque mihi deprehensam indiciis inconstantiam non laudarem. Ubi cum omnes qui aderant, sed ante alios senem illum, cuius nomen excidit, non imago, conterraneum tuum annis verendum literisque, attonitos viderem novitate sententiae; res poscere visa est, ut codex epistolarum mearum ex arcula promeretur. Prolatus in medium addidit alimenta sermonibus. Inter multas enim ad coetaneos meos scriptas, paucae ibi, varietatis studio et amoeno quodam laborum diverticulo, antiquis illustrioribus inscribuntur, quae lectorem non praemonitum in stuporem ducant, dum tam clara et tam vetusta nomina novis permixta compererit. Harum duae ad ipsum Ciceronem sunt; altera mores notat, altera laudat ingenium. Has tu, intentis omnibus cum legis, mox amica lis verbis incaluit, quibusdam scripta nostra laudantibus et iure